

TỈNH ỦY TRÀ VINH
BAN CHỈ ĐẠO KỶ NIỆM CÁC NGÀY
LỄ LỚN VÀ SỰ KIỆN LỊCH SỬ
QUAN TRỌNG 03 NĂM 2023-2025

ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

Trà Vinh, ngày 01 tháng 12 năm 2023

Số 01-KH/BCĐ



KẾ HOẠCH

Hợp mặt kỷ niệm 55 năm ngày tỉnh Trà Vinh được phong tặng
danh hiệu “Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công”
(20/12/1968 - 20/12/2023)

Thực hiện Thông báo số 1316-TB/VPTU, ngày 14/10/2022 của Văn phòng Tỉnh ủy về ý kiến kết luận của Thường trực Tỉnh ủy và ý kiến kết luận họp báo của Thường trực Tỉnh ủy, ngày 03/8/2023.

Căn cứ Quyết định số 3539-QĐ/TU, ngày 01/11/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 3 năm 2023 - 2025.

Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 03 năm 2023 - 2025 (gọi tắt là Ban Chỉ đạo) xây dựng kế hoạch tổ chức Hợp mặt kỷ niệm 55 năm ngày tỉnh Trà Vinh được phong tặng danh hiệu “Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công” (20/12/1968 - 20/12/2023), như sau:

I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền ý nghĩa lịch sử của sự kiện tỉnh Trà Vinh được phong tặng danh hiệu “Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công”, một trong những điểm son tô thắm cho truyền thống cách mạng vẻ vang của quân và dân tỉnh nhà trong sự nghiệp đấu tranh cách mạng giành độc lập, tự do cho dân tộc; qua đó bồi dưỡng và phát huy tinh thần yêu nước, chủ nghĩa anh hùng cách mạng, ý chí tự lực, tự cường cho thế hệ trẻ hôm nay và mai sau.

- Tạo không khí phấn khởi, cổ vũ động viên các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia các cuộc vận động, các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu, chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025, phấn đấu xây dựng tỉnh Trà Vinh đạt chuẩn Nông thôn mới trước năm 2025.

- Hợp mặt kỷ niệm được tổ chức đảm bảo ý nghĩa thiết thực, chu đáo, trang trọng, tiết kiệm.

II- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Cơ quan chủ trì: Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt

trật Tổ quốc Việt Nam tinh.

- Cơ quan thực hiện: Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 03 năm 2023 - 2025.

III- NỘI DUNG HỌP MẶT

1. Chủ đề họp mặt: *“Toàn dân đoàn kết lập công - đột phá, phát triển”*.

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian: Vào lúc 08 giờ 00 phút, ngày 20/12/2023 (thứ Tư).

- Địa điểm: Trung tâm Hội nghị tỉnh (Hội trường 800 chỗ).

3. Thành phần tham dự: Khoảng 200 đại biểu.

- Đại biểu các Ban Đảng Trung ương phía Nam theo dõi địa bàn Trà Vinh: **06** đại biểu.

- Đại biểu Thường trực Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh; Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh, đại biểu Quốc hội khóa XV đơn vị tỉnh Trà Vinh: **52** đại biểu.

- Lãnh đạo các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh (không Tỉnh ủy viên); lãnh đạo các huyện, thị xã, thành phố: **49** đại biểu.

- Các tổ chức tôn giáo: **10** đại biểu.

- Cán bộ hưu (nguyên Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy và nguyên Phó Trưởng Đoàn Đại biểu Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân tỉnh qua các khóa): **61** đại biểu.

- Các gia đình chính sách: Bà mẹ Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang: **15** đại biểu.

- Các cơ quan thông tấn báo chí trên địa bàn tỉnh: **07** đại biểu.

4. Chương trình buổi lễ

- 07 giờ đến 07 giờ 30 phút: Viếng Tượng đài Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công.

- 07 giờ 30 phút đến 08 giờ: Đón tiếp đại biểu, ổn định vị trí trong hội trường.

- 08 giờ đến 09 giờ: Chương trình nghệ thuật sân khấu hóa.

- 09 giờ đến 10 giờ 30 phút: Nội dung chính buổi họp mặt gồm:

+ 09 giờ đến 09 giờ 10 phút: Nghi thức giới thiệu đại biểu.

+ 09 giờ 10 phút đến 09 giờ 30 phút: Chiếu phim tư liệu ôn lại truyền thống giai đoạn 1965 - 1968 và thành tựu phát triển của tỉnh hiện nay.

- + 09 giờ 30 phút đến 10 giờ: Phát biểu ôn lại truyền thống của lãnh đạo tỉnh.
- + 10 giờ đến 10 giờ 30 phút: Phát biểu của cán bộ nghỉ hưu và thế hệ trẻ.
- + 10 giờ 30 phút đến 10 giờ 40 phút: Tặng quà cho gia đình chính sách, cán bộ nghỉ hưu.
- + 10 giờ 40 phút đến 10 giờ 50 phút: Chụp ảnh lưu niệm.
- + 10 giờ 50 phút: Đáp từ và mời dùng cơm thân mật.

5. Nội dung trang trí lễ

- Tiêu đề phong chính buổi Họp mặt kỷ niệm:

TỈNH ỦY - HĐND - UBND - UBMTTQVN TỈNH

**HỌP MẶT KỶ NIỆM 55 NĂM NGÀY TỈNH TRÀ VINH ĐƯỢC
PHONG TẶNG DANH HIỆU
“TOÀN DÂN NỔI DẬY, ĐOÀN KẾT LẬP CÔNG”
(20/12/1968 - 20/12/2023)**

Trà Vinh, ngày 20 tháng 12 năm 2023

- Nội dung khẩu hiệu băng rôn công chào:

**CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU DỰ HỘI MẶT KỶ NIỆM 55 NĂM
NGÀY TỈNH TRÀ VINH ĐƯỢC PHONG TẶNG DANH HIỆU
“TOÀN DÂN NỔI DẬY, ĐOÀN KẾT LẬP CÔNG”
(20/12/1968 - 20/12/2023)**

IV- KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện: Ngân sách tỉnh và xã hội hóa.

V- TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy: Hướng dẫn, chỉ đạo, định hướng nội dung tuyên truyền trên báo chí, trang thông tin điện tử của các sở, ngành địa phương... phối hợp thẩm định nội dung kịch bản chương trình biểu diễn nghệ thuật, phim tư liệu, chuẩn bị bài phát biểu của Thường trực Tỉnh ủy tại buổi Họp mặt. Theo dõi, kiểm tra việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm của các địa phương, cơ quan, đơn vị.

2. Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo các ngành thực hiện các nội dung sau:

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kịch bản chương trình nghệ thuật sân khấu hóa phục vụ buổi họp mặt; tổ chức tuyên truyền, cổ động, trang trí cờ, pa nô, khẩu hiệu trực quan; phối hợp với Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh trang trí khu công viên tượng đài; lập danh sách đại biểu khách mời, trang trí hội trường. Lập và tổng hợp dự toán kinh phí các hoạt động tổ chức lễ kỷ niệm trình cấp có thẩm quyền xem xét bố trí từ nguồn ngân sách tỉnh; tăng cường công tác quảng bá và kêu gọi tài trợ cho lễ kỷ niệm. Xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan nghệ thuật quần chúng đồng bào dân tộc Kinh - Khmer - Hoa và tổ chức Giải vô địch Cầu lông tỉnh Trà Vinh.

- Sở Thông tin và Truyền thông chỉ đạo, định hướng cơ quan báo chí, cơ quan truyền thông trong tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền kỷ niệm 55 năm ngày tỉnh Trà Vinh được phong tặng danh hiệu “Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công” (20/12/1968 - 20/12/2023) trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh.

- Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh phối hợp với Văn phòng Tỉnh ủy, Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh và các đơn vị liên quan tổ chức đưa đón các đại biểu cán bộ hưu nguyên lãnh đạo tỉnh; phối hợp Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch phục vụ công tác hậu cần.

- Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh phối hợp xây dựng kế hoạch công tác đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn giao thông, phòng cháy chữa cháy trước, trong và sau buổi lễ.

- Sở Tài chính thẩm định kinh phí tổ chức lễ, trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét phê duyệt.

- Sở Y tế phân công lực lượng y, bác sĩ trực đảm bảo chăm sóc sức khỏe cho đại biểu dự lễ và kiểm tra công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

- Điện lực Trà Vinh đảm bảo nguồn điện trong suốt quá trình diễn ra buổi lễ. Có phương án bố trí máy phát điện dự phòng.

- Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh tổ chức tuyên truyền, cổ động, trang trí cờ, pa nô, khẩu hiệu trực quan; đảm bảo vệ sinh môi trường... phối hợp các ngành liên quan chỉnh trang công viên tượng đài.

3. Tỉnh đoàn chuẩn bị bài phát biểu hạ quyết tâm và phát biểu tại lễ kỷ niệm.


4. Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy và đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy và các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - xã hội tỉnh tăng cường chỉ đạo làm tốt công tác tuyên truyền về kỷ niệm sự kiện Trà Vinh được phong tặng danh hiệu “Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công” bằng các hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình tại địa phương, cơ quan, đơn vị.

5. Báo Trà Vinh, Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh tăng cường các tin, bài, phóng sự tuyên truyền về ý nghĩa lịch sử sự kiện Trà Vinh được phong tặng danh hiệu “Toàn dân nổi dậy, đoàn kết lập công”; những thành tựu, tiềm năng phát triển của tỉnh hiện nay.

Nơi nhận:

- TTTU; TT HĐND tỉnh,
- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh,
- Ban cán sự đảng Ủy ban nhân dân tỉnh,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Tỉnh ủy,
- Các sở, ban, ngành, tổ chức chính trị - XH tỉnh,
- Thành viên Ban Chỉ đạo,
- Lưu Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

PHÓ BÍ THƯ
kiêm
TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO
Tỉnh ủy Trà Vinh
01-12-2023 15:26:10 +07:00



Lâm Minh Đăng

QUYẾT ĐỊNH

**thành lập Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn
và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 3 năm 2023 - 2025**

- Căn cứ Quyết định số 106-QĐ/TW, ngày 15/5/2023 của Ban Bí thư về việc thành lập Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 3 năm 2023 - 2025;

- Căn cứ Quy chế làm việc của Tỉnh ủy khóa XI;

- Thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Trà Vinh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020 - 2025;

- Thực hiện Hướng dẫn số 69-HD/BTGTW, ngày 20/9/2022 của Ban Tuyên giáo Trung ương về tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025;

Xét đề nghị của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy,

**BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ỦY
QUYẾT ĐỊNH**

Điều 1. Thành lập Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 03 năm 2023 - 2025 gồm các đồng chí có tên sau:

1. Đồng chí **Lâm Minh Đăng**, Phó Bí thư Tỉnh ủy - Trưởng Ban Chỉ đạo.
2. Đồng chí **Trần Quốc Tuấn**, Ủy viên Thường vụ Tỉnh ủy, Trưởng Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy - Phó Trưởng Ban Thường trực.
3. Đồng chí **Lê Thanh Bình**, Ủy viên Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh - Phó Trưởng Ban.
4. Đồng chí Giám đốc Công an tỉnh - Thành viên.
5. Đồng chí Giám đốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch - Thành viên.
6. Đồng chí Chánh Văn phòng Tỉnh ủy - Thành viên.
7. Đồng chí Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh - Thành viên.
8. Đồng chí Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội - Thành viên.
9. Đồng chí Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo - Thành viên.
10. Đồng chí Chính ủy Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh - Thành viên.

11. Đồng chí Chính ủy Bộ đội Biên phòng tỉnh - Thành viên.
12. Đồng chí Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình Trà Vinh - Thành viên.
13. Đồng chí Chủ tịch Liên đoàn Lao động tỉnh - Thành viên.
14. Đồng chí Chủ tịch Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh - Thành viên.
15. Đồng chí Giám đốc Sở Y tế - Thành viên.
16. Đồng chí Giám đốc Sở Tài chính - Thành viên
17. Đồng chí Tổng Biên tập Báo Trà Vinh - Thành viên.
18. Đồng chí Bí thư Tỉnh đoàn - Thành viên.
19. Đồng chí Phó Chủ tịch Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, phụ trách Dân chủ - Pháp luật và Tuyên giáo - Thành viên.
20. Đồng chí Giám đốc Công ty Điện lực Trà Vinh - Thành viên.
21. Đồng chí Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố Trà Vinh - Thành viên.

Điều 2. Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 03 năm 2023 - 2025 có nhiệm vụ:

1. Tham mưu giúp Ban Thường vụ Tỉnh ủy chỉ đạo tổ chức tốt các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025 bảo đảm đúng theo sự chỉ đạo của Trung ương; phối hợp thống nhất về nội dung, hình thức và các hoạt động lễ kỷ niệm; xây dựng kế hoạch, chỉ đạo tổ chức và đánh giá kết quả, rút kinh nghiệm việc tổ chức kỷ niệm các ngày lễ lớn của tỉnh. Chủ động tham mưu củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo khi có sự thay đổi, bổ sung thành viên; chịu trách nhiệm trước Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng trong 03 năm 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh.

2. Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 03 năm 2023 - 2025 làm việc theo chế độ kiêm nhiệm; được phép trưng dụng một số công chức của các đơn vị, địa phương có liên quan để giúp việc. Nhiệm vụ cụ thể của các thành viên Ban Chỉ đạo do Trưởng Ban phân công.

Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo kỷ niệm các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng 03 năm 2023 - 2025 của tỉnh đặt tại Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy.

Trưởng Ban sử dụng con dấu của Tỉnh ủy, các Phó Trưởng Ban sử dụng con dấu của cơ quan nơi công tác để quan hệ, trao đổi công việc.

Điều 3. Văn phòng Tỉnh ủy, Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, đơn vị, địa phương có liên quan và các đồng chí có tên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực từ ngày ký và thay thế Quyết định số 2285-QĐ/TU, ngày 02/12/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc thành lập Ban Tổ chức các ngày lễ lớn và sự kiện lịch sử quan trọng của tỉnh 03 năm 2023 - 2025.

Nơi nhận:

- Như Điều 3,
- Các huyện ủy, thị ủy, thành ủy,
- Các sở, ban, ngành, đoàn thể tỉnh,
- Các đ/c UVBCH Đảng bộ tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ**



Tỉnh ủy Trà Vinh
02-11-2023 15:17:48 +07:00

Kim Ngọc Thái